Ad tertiam difficultatem de immutabilitate.

Tertia difficultas erat circa diuinam immutabilitatem, quasi per oppositum extremum. Nam ex sententia explicata sequitur, Deum non fore mutabilem, etiam si posset incipere velle quod nũquam voluit, vel desinere velle quod voluit. Ad quam respondunt Ferrar. i. contra Gentes capite 83. & Basolis, ac Licheus in primum dist. 45. non posse desinere Deum velle quod voluit quin mutetur, quia respectus rationis quem velle Dei includit non potest mutari, nisi mutato aliquo extremorum: non potest autem hic respectus auferri per mutationem creaturæ, & idèd necessarium esset fieri mutationem in Deo. Sed hæc ratio, si consequenter loquamur, non est efficax, & contra illam procedit difficultas tacta, nam idem argumentum fieri potest de hoc respectu etiam si ab æterno esse intelligatur, quia ex æternitate resultare non potuit sine aliquo addito, vel in Deo, vel in creatura, præter ea quæ sunt necessaria in Deo, vel possibilis in creatura. Quod si in æternitate ipsa non esset necessaria additio ex parte Dei, neque alia mutatio in creatura, nisi illa obiectiua, quæ à nobis explicata est, etiam in tempore non erit necessaria realis additio ex parte Dei, & consequenter nec mutatio, sed eodem simplicissimo actu poterit velle quod antea non volebat, & causare præ-

A dictam mutationem in obiecto, quæ sufficit ad nouum illum respectum.

Alij respondent, verum quidem esse nõ fore mutandum Deum ex eo, quod aliquid de nouo inciperet vel desineret velle, inde tamen sequitur eo vicissitudinis obumbrationem, quæ nõ minùs repugnat Deo, quàm propria mutatio, vt dicitur Iacobi 2. Sed hæc responsio supponit vicissitudinis obumbrationem esse quid distinctum à mutatione, & aliquid minùs illa, quod tamen est præter mentem Iacobi & expositionem omnium. Nam vicissitudinis obumbratio nihil aliud est, quàm mutatio, quæ vmbra vicissitudinem affert: sumpta metaphora à motu Solis: Nam quia Deum vocauerat Patrem luminum, subdit, non esse concipiendum Deum ad modum Solis in quo est perpetua mutatio, & vicissitudinis obumbratio. Quod vno verbo significauit Augustin in lib. de Speculo, dicens; *Apud Deum non est transmutatio, & idèd apud eum cursus temporis dici, noctisq; alternations, nequaquam variatio.* Et sanè conclusa metaphora & loquendi modo, non videtur posse medium reperiri inter veram & realem mutationem ac immutabilitatem, quia illa quæ dicitur vmbra vicissitudinis, vel est in aliqua vera re: & sic erit vera mutatio, vel est tantum in respectu rationis, & sic non repugnat Deo, & consequenter non est vicissitudinis obumbratio, de qua Iacobus loquitur. Hęc vltima propositio patet in respectu creationis, vel domini.

Dices cum D. Thom. i. part. q. 14. art. 15. ad 1. hanc vicissitudinem respectuum habere locum in his respectibus qui fundantur in actionibus ad extra: non verò in his, qui oriuntur ex actibus immanentibus. Sed esto hoc verum sit huius rei causam inuestigamus, nã si in ipsis actibus immanentibus nõ est necessaria realis additio vt talis respectus resultet, neque etiam erit necessaria realis mutatio vt de nouo resultet: Neq; è conuerso, vt auferatur erit necessaria ablatio aut suspensio alicuius realis actus. Aliam responsum adhibet ibi D. Thom. (quam ipse etiam non videtur probare, cùm post illam aliam adiungat) nimirum hos respectus non terminari ad creaturas vt sunt in seipsis, sicut relationes domini, vel creatoris, sed vt sunt in ipso Deo, & idèd non posse mutari, nisi mutato Deo. Sed hoc imprimis locum non habet in voluntate libera; nam per eam vult Deus creaturam in seipsis ergo respectus ille non terminatur ad creaturam in Deo, sed in ipsa. Idemq; est de scientia visionis de qua ibi est sermo, nã licet dicatur Deus videre res in se tanquam in causa, vel ratione cognoscendi, tamen intuitus Dei vltimatè fertur ad res prout sunt in seipsis, & ita respectus talis scientiæ ad illas in seipsis terminatur.

Igitur hæc difficultas aliter expedienda videtur in scientia & aliter in voluntate. In scientia enim est res longè facilior; nam cùm ipsa in se non sit libera, sed necessaria, non potest in ea intelligi quòd de nouo aliquid sub eam cadat, vel sciri desinat, nisi facta aliqua mutatione in ipsa scientia: nam si supponatur obiectum scibile, diuina scientia talis, tam perfecta; est, vt naturaliter ac necessariò representent omne verum, seu omne scibile. Quapropter si in tempore Deus aliquid sciret, quod ab æterno non sciuisset, necessarium esset ei addi aliquam scientiam realem, quia nihil scire potest, nisi per realem scientiam, aut ergo illam non habuit ab æterno, & sic oportuit in tempore addi, aut si ab æterno illam habuit, ab æterno etiam illi representauit tale obiectum, quia, vt diximus, naturaliter representat: & eadem ratione,

II

LII
D. Thom.

LIII

Ferrar.
Licheus.

quod ab aeterno repræsentauit, perpetuò repræsentat. Neque enim potest accidere variatio in tali respectu ex parte solius obiecti nam omnis res futura in aliqua differentia temporis, quantum est ex se, semper est scibilis, quia ex eternitate verum est dicere, illum fore in tali tempore. Et eadem ratione omnis veritas tam affirmatiua quàm negatiua, circa res futuras, aut non futuras, siue à nobis per modum futuri siue presentis, aut præteriti significetur; ex se scibilis est obiectiue seu terminatiue; & idèò quòd non semper, sed de nouo sciatur, non potest prouenire nisi ex imperfectione scientiæ, quæ vel limitata est, vel à rebus ipsis est sumenda. Quare talis additio scientiæ non potest fieri quasi per extrinsecam additionem obiecti, sed per reale augmentum ipsius scientiæ, & consequenter per veram ac realem mutationem.

LIII. Quapropter hoc ipso quòd diuina scientia infinita est, illi repugnat talis mutatio seu nouitas, quia illa scientia nec sumitur ab obiecto, nec ab illius reali existentia pendet sed ex se nata est repræsentare illud, etiam si duracione distet: semper quæ a naturaliter repræsentat quidquid in obiecto repræsentabile est. Et eadem ratione non potest tali scientiæ accidere diminutio; quia vnumquodque repræsentat pro eo tempore & modo quo futurum, vel non futurum est.

LV. Addunt aliqui immutabilitatem scientiæ visionis prouenire ex immutabilitate diuinæ voluntatis: nam quia eius decretum æternum est, & immutabile, & ab eo dependent res futuras, idèò scientia earum immutabilis etiam est. Sed licet verum sit posita immutabilitate decreti, scientiam in eo fundatam, fore etiam ex eo capite inuariabilem, tamen per se loquendo, non fundatur inuariabilis scientiæ in immutabilitate decreti liberi. Nam etiam si per impossibile Deus de nouo aliquid inciperet velle, aut desineret, seu mutare posset voluntatem suam, nihilominus scientia esset inuariabilis, quia ex æternitate repræsentaret tale decretum, vel mutationem in eo futuram pro suis temporibus, eo modo quo de voluntate creata hæc inuariabiliter repræsentat. Est ergo illa scientia ex se, & ab intrinseco immutabilis, ob infinitam ac naturalem seu necessariam repræsentationem suam.

LVI. De voluntate ergo est res difficilior, eò quòd etiam sufficienti proposito obiecto determinatio eius libera sit; & idèò quamuis actus eius sit infinitus & per se sufficiens sine vllò addito reali ad tendendum in obiectum creatum, nõ apparet vnde necessarium sit, liberam eius determinationem esse æternam, & ab æterno in re positam, si aliquando futura est, aut in æternum durare, si semel est. Dices, imò hoc ipso quòd Dei volitio & determinatio libera non est aliud quàm entitas eius, necessarium est vt quod semel vult, semper ab æterno, & in æternum velit: quia fieri non potest vt obiectum quod semel Deus vult pro aliqua differentia temporis, verbi gratia, pro illa non sit futurum, & consequenter quod ab æterno & in æternum sit ita futurum, seu habeat eandem habitudinem ad existendum pro illa differentia temporis: ergo neque etiam fieri potest vt si semel Deus vult tale obiectum, non velit illud ab æterno & in æternum. Sed hæc ratio non videtur efficax: aut enim fundatur in hoc, quod volitio Dei libera est simplex eius entitas necessaria absque additione realitatis liberæ: vel in hoc quod posita veritate obiecti futuri pro aliqua differentia temporis,

A fieri non potest vt non sit futurum eo modo, quòd cadit in diuinam voluntatem. Primum non sufficit: nam hoc est cuius rationem inquirimus, cum Deus per eandem entitatem necessariam possit liberè velle res ad extra sine vlla additione, cur non possit id tam in tempore, quàm in æternitate præstare, cum non maior additio in vno quam in alio requiratur, & consequenter nec maior mutatio: vnde tantum abest vt ex illo principio expediatur hæc difficultas, vt potius ex illo nascatur. Si verò adiungatur secundum de obiecto, videtur petitio principij: obiectum enim seu effectus volitus à diuina voluntate pro aliqua differentia temporis, idèò infallibiliter erit; quia voluntas diuina est efficax, & immutabilis: si autem decretum Dei esset mutabile, etiam si ab æterno esset positum, non esset absolute infallibiliter futurus effectus eius: sed tantum sub cõditione, nempe si in eo decreto Deus persistat. Neque hoc erit contra efficaciam diuinæ voluntatis; sed potius ex illa nascetur, quod mutato decreto cesset effectus. Igitur principium petitur, dum immutabilitas decreti probatur ex immutabilitate obiecti semel voliti. Respondere potest, rationem fundari in obiecti immutabilitate, hanc autem nõ fundari in immutabilitate diuinæ voluntatis, sic enim peteretur principium: sed fundari in æterna veritate propositionis de futuro, quæ mutari non potest ob necessitatem compositam, quam includit. Quia sic ut id quod est, quando est, necesse est esse; ita quod futurum est, supposito quod futurum sit, non potest non fore. In omnibus autem quæ in re futura sunt, vel non sunt in aliqua differentia temporis, altera contradictoriarum est vera ex æternitate, vt ex alibi dictis nunc suppono. Igitur si ex æternitate est verum aliquid esse futurum, ergo non potuit Deus ex æternitate nolle illud, quia vel postea esset contra voluntatem Dei, vel omninò sine illa, quod est impossibile; vel postea inciperet Deus velle illud nulla facta mutatione in obiecto, & insurgeret nouus respectus rationis nulla facta mutatione in vtroque extremo, quod etiam esse non potest. Et eadem ratione, si ab æterno est verum rem non esse futuram, Deus ab æterno vult illam non esse, quia Deus potest id velle, & in obiecto non efficit aliam

C mutationem volendo vt non sit, nec insurgit alius respectus: ergo talis respectus necessarius est æternus. Atque hoc modo, hæc ratio est probabilis. Semper tamen procedit ex modo nostro concipiendi ad rem; nam hi respectus rationis non sunt in re, sed finguntur à nobis, vnde dici posset, quòd licet nos non intelligamus nouum respectum, nihilominus Deus de nouo vult. Deinde supponit hos respectus fundari tantum in obiecto, cum tamen primam radicem habeant in voluntate Dei, non quidem in mutatione eius, vel re illi addita: sed in eminentia, & causalitate vt explicatum est. Vnde tandem dici posset, quòd licet res, quæ de facto est futura aliquando, ab æterno sit futura, id non habet ex eo, quod ab æterno voluit Deus vt esset, sed quia etiam fuit ab æterno verum Deum fuisse aliquando volitum, vt illa res esset. Et tunc licet intelligatur nouus respectus rationis in Deo volente ex tempore, ille posset fundari ex parte Dei in eminentia eius: ex parte verò obiecti, in hoc solum, quòd prius erat futurum ex futura determinatione causæ, iam verò ex actuali, vnde ex vi prioris status potuisset non fore, quantum erat ex actuali statu causarum, non verò in posteriori statu.

L.VII.

Alia ratio reddi potest ex parte intellectus, fundaturque in D. Thom. 1. part. quaestione 19. articulo septimo, ubi probat non posse voluntatem mutari, perseverante in obiecto eadem ratione boni, nisi quia mutatur cognitio, & cognoscitur bonū quod antea ignorabatur. Cum ergo ostensum sit, non posse hanc variationem accidere in diuina cognitione sine reali mutatione, fit, vt neq; in voluntate accedere possit noua determinatio libera sine mutatione. Qui discursus adhuc non probat, accedere tunc mutationem formaliter in voluntate vt volūtas est, sed ad summum quod in scientia præsupponatur. Deinde, etiam hoc non videtur sufficienter probari, nam stante eadem omnino cognitione potest volūtas pro sua libertate amare quod prius non amabat, vel non appetere quod appetebat, quia supposita quacunque cognitione voluntas manet libera. Et declaratur in præsentī, nam in æternitate, supposita tota scientia Dei merè naturali (quæ sola ad liberam determinationem voluntatis supponitur) voluntas manet libera ad amandam, vel non amandam creaturam: ergo stante eadem cognitione potuit prius amare, & postea nō amare, quia cognitio ex se nō magis necessitat ad perseverandum in amore, quam ad exhibendum amorem. Et eadem ratione, stante infinita Dei scientia posset voluntas pro sua libertate suspendere omnem determinationem liberam: ergo ex eadem libertate posset postea, quam vellet partē, eligere: ergo si aliunde non interuenit mutatio in noua determinatione libera, ex parte scientiæ non esset necessaria.

L.VIII.

Quocirca ea responsio ad hanc difficultatem mihi semper maximè placuit, argumentum hoc concludere, ex huiusmodi variatione decreti, aut terminationis liberæ non inferri immediatè Physicā mutationem in diuina voluntate, inferri tamen quandam (vt ita dicam) animi inconstantiam, & imprudentem modum se gerendi in suis decretis: quæ imperfectiones nō minus repugnant Deo, quam Physica mutatio. Imò cum Deus dicitur absolute immutabilis, non minùs intelligitur de morali quàm de Physica immutabilitate; & in homine imperfectio existimatur quòd in suo proposito mutabilis sit, nō solam propter variationem entitatis actus, sed multò magis propter animi inconstantiam. Vnde, si per impossibile per eandem actus entitatem posset homo variare propositum, & nunc velle, postea nolle, magna esset imperfectio. Ex hac verò imperfectioe immediatè inferri potest voluntatem sic mutabilem esse finitam, & nunc rectam per essentiam, & inde tandem mediatè concludi potest, nunquam accedere illam mutationem quasi moralem, sine mutatione Physica. Hic discursus totus videtur per se satis euidens: nam quòd sint quædam imperfectiones morales, ex quibus per locū intrinsecum (vt aiunt) non sequitur imperfectio, vel mutatio Physica, est euidens. Nam velle mentiri, aut velle peccatum, non inferit immediatè in Deo aliquam mutationem Physicam, nec compositionem, aut aliquid simile. Posset enim intelligi Deus ex æternitate id volens per simplicem determinationem liberam, prout supra explicata est: inferitur tamen ex illa imperfectioe talem voluntatem non esse per se rectam, & consequenter esse finitam, & inde quasi per locum extrinsecum concluditur talem voluntatem esse mutabilem Physicè. Sic ergo in præsentī procedendum existimo, nam quòd illa (quam sic vocamus) animi inconstantia imperfectio sit, & modus operan-

di, vel ex inconsideratione, vel ex imprudentia procedens, ex terminis ipsis per se notum est: nam si in hominibus hæc merito censetur imperfectio, quantò magis in Deo. Item quia non implere promissum magna imperfectio est, nō quidem formaliter ac præcisè propter mutationem Physicam, sed propter indecentiam, & moralem defectum, qui est in illo actu: & tamen totus ille defectus, etiam secluso mendacio, in hac mobilitate animi consistit: & ex ea oriretur, etiam si absque mutatione Physica contingeret.

Qualiter autem hæc imperfectio in Deo sequeretur ex illo volendi modo, sic breuiter explicandum est. Considerando enim Deum vt habentem in æternitate sua præsentia per simplicem intelligentiam omnia obiecta creata diligibilia secundum omnes gradus, modos, ac rationes conuenientia quæ in eis excogitari possunt, necessarium fuit diuinam voluntatem non manere quasi suspensam in suis decretis liberis circa talia obiecta, sed in alterutram partem inclinari, aut volendo illa, aut desinitè non volendo, seu volendo ea non esse, aut ea non amare, vel non eligere. Primò quidem quia probabile est in omni voluntate esse id necessarium, postquam de re amanda, vel non amanda; agenda, vel non agenda plenum consilium aut iudicium habitum est. Deinde, quidquid sit de aliis, de diuina voluntate videtur hoc certū, tum quia tam velle, quàm nolle, aut nolle, & tam non esse quam esse creaturæ est ex arbitrio Dei: nequa ergo esse perfectè voluntarium: ergo directè per positium actum, & non tantum indirectè per suspensionem actus. Loquor autè de bonis obiectis, quæ cadere possunt sub diuinam voluntatem, applicandum autem est cum proportione ad mala, quæ licet non sint volita, sed permissa, per actum tamen positium permitti debent, quo Deus vult vel illa non impedire, vel etiam ad entitatem illorum concurrere. Præterea quia illa totalis suspensio decreti liberi reuera est imperfectio, & à D. Tho. 1. c. 67. Gent. c. 82. vocatur potentialitas quædam. Duobus enim modis concipi potest illa suspensio; primo, vt includat voluntatem desinitam nihil amplius in ea re vt sic propofita delibrandi aut desiniendi; & hæc non est suspensio de qua agimus, sed est decretum liberum, quod in Deo tam immutabile erit sicut alia, & reuera est voluntas non agendi id, quod ita relinquatur. Alio ergo modo intelligitur illa suspensio totalis, quia nec voluntas tunc alterutram partem eligit, nec decernit quid sibi postea eligendum sit, & huiusmodi animi suspensio, sine dubio est magna imperfectio. Et videtur præterea ex imperfectioe intellectus oriri, quia nimirum nondum plenè considerauit, aut iudicauit quidquid ad aliquid decernendum requiri potest: nam si omnia considerasset, & certus esset nihil amplius desiderari posse, non posset voluntas in ea suspensione manere: Dices, Ex libertate sua id posset. Respondeo, non habere locum libertatis vsuum nisi vbi sub ratione boni repræsentatur, in ea verò suspensione, posito prædicto statu intellectus nulla ratio boni apparere potest: & maximè in Deo qui perfectissimo modo, & summo cum iudicio & ratione in omnibus se gerit. Vnde interrogabo rursus, an cum fingitur Deus suspendere deliberationem suam quasi in futurum, præsciat quid postea electurus sit, necne: nam si non præsciat, illa est in intellectu imperfectio, & in voluntatem non posset inducere anxietatem, & sollicitudinem de futura deliberatio-

L.IX.

D. Tho.

beratione. Si verò iam præcít ex æternitate futuram deliberationem suam, irrationalis, & impertinens est talis suspensio. Relinquitur ergo necessariò habere Deum æternum decretum in alterutrum partem volendi, vel nolendi aliquo modo quodlibet obiectum sibi propositum, quæ necessitas non pendet ex eo quòd decretum liberum addat, vel non addat aliquid reale, sed absolutè sequitur ex plenitudine scientiæ, & ex perfectò volituario, & perfectò modo quo Deus in omnibus se gerit, etiamsi simplicissimè & sine vlla reali additione voluntatem suam liberè determinet.

LIX.

Ex hoc verò principio vltèrius sequitur, tale decretum æternum non posse esse mutabile sine magna inconstantia, & imperfectione Dei volentis, quia duobus modis potest intelligi variari quòd decretum est à Deo. Vno modo per propriam mutationem ipsius decreti, scilicet, quia talis mutatio intelligitur esse circa idem obiectum, & secundum idem pro eodem tempore, &c. Id est quòd prius decreverit Deus talitè tempore Petrum creare, v. g. & postea nolit pro eodem tempore creare illù: & hæc est propria animi inconstantia, prudentiæ, & perfectæ virtuti repugnans: & idèò impossibile est in Deo reperiri: de quo propterea scriptum est. *Penituntine non stelletur, neque enim homo est vt agat penitentiam.* Idq; confirmari potest argumentis paulò antea factis; & declarari optimè in hunc modum. Nam vel Deus præciseret se mutaturum propositum, & illud prius nullù effectum habiturum, & sciensissimum esset habere tale propositum: imò vix posset esse efficax: vel non præciseret hoc Deus: & sic supponitur magna imperfectio in scientia, & maneret Deus quasi dubius & suspectus de sua constantia, & firmitate sui propositi, quæ est summa imperfectio. Alio modo accidere potest varietas circa rem decretam, aut amatam à Deo, non secundum idem, aut pro eodem tempore, sed pro diuersis temporibus, vt verbi gratia, si Deus hodie diligit Petrum, cras non diligit, &c. Et hæc varietas non infert mutationem in Deo, quia sine mutatione, vel inconstantia animi potest res vno tempore diligi, & non alio. Maximè quando id fit sine vlla nouitate ex parte amantis, qui simul vtrumq; decreuit, scilicet & pro tali tempore amare, & pro tali non amare: & vtrumque ex sufficiente causa & ratione. Ita verò se gerit Deus volens rerum varietatem sine vlla varietate in ipso, quia nec habet noua decreta, nec mutat antiqua, sed singula pro suis temporibus ex æternitate amat, disponit, aut permittit, & in eo quòd semel proposuit, perpetuò durat. Igitur ad rerum varietatem & mutationem non est necessaria talis inconstantia in diuina voluntate, neque esse posset sine magna imperfectione. Et iuxta hunc discursum efficax manet illa ratio, quæ probat non posse esse talem mutationem in voluntate nisi præsupposita aliqua imperfectione, & mutatione in scientia, & cognitione: quia ostensum est se mper antecedere huiusmodi imperfectionem ad omnem nouam deliberationem. Et præterea, quamuis fortasse mutatio propositi imprudenter facta, possit accedere sine augmento cognitionis, non tamen prudens: vnde cum in Deo nec imprudens mutatio esse possit, neque augmentum cognitionis, vt prudenter fieret talis mutatio, relinquitur nullo modo in Deo esse posse.

LX.

Alia tandem ratio reddi posset huius immutabilitatis ex æternitate diuina: est enim tota æternitas vnium indiuisibile instans, multò magis si fieri po-

test quam instans nostri temporis: in vno autem & eodem instanti nostri temporis non potest intelligi quòd Deus habeat aliquam liberam determinationem, & mutet illam: siue illa determinatio addat aliquid reale, siue tantum respectum rationis, nam etiam in illis respectibus est talis oppositio quæ contradictionem includit ex parte obiecti. Igitur neque in instanti æternitatis potest esse in Deo talis mutationis modus. Et cõfirmatur, nam illa varietas in decreto libero, intelligi non potest sine successione vera per prius & posterius: in Deo autem non potest esse successio vlla. Veruntamen hæc ratio eludi potest, dicendo ibi non esse successionem rerù in Deo, sed respectuum rationis, qui possunt variari, non variato realiter fundamento: & consequenter dicitur in æternitate posse esse illam variationem respectuum: eò quòd licet sit realiter indiuisibilis sicut instans nostri temporis, est tamen eminentior, & permanentior, potestque cuilibet tempori coexistere. Contra hoc verò fieri posset ratio supra tractata, quòd hæc varietas respectuum locum non habeat, quia in obiecto esse nõ potest mutatio, eò quòd necessariò ex æternitate aut est futurum, aut non futurum: sed de vi huius rationis iam satis dictum est. Quæ circa in ratione prius facta persistendum est, quæ rectè probat hanc mutationem respectuum non posse prouenire nisi ex limitata perfectione tam in modo cognoscendi, quàm in modo deliberandi: & idèò se per fundari in reali aliqua successione: & inde rectè concluditur repugnare rei æternæ.

SECTIO X.

An esse tantum vnium Deum demonstrari possit.

EC quæstio definita videri potest in superioribus, vbi ostendimus ens à se non posse esse nisi vnium: cum enim de ratione Dei sit quòd sit ens à se, inde necessariò concluditur non posse esse nisi vnium Deum. Nihilominus tamen eam hoc loco addere visum est, tum quòd formaliter sit hæc conclusio diuersa, diuersisque rationibus probari solet, quas expendere breuiter oportet; tum etiam vt obiter Theologos moneamus, quò modo rationes quæ vnitatem Dei demonstrant, nihil Trinitati personarum aduersentur.

Ratio Aristotelis expenditur.

Deum igitur esse vnium ex Physico motu colligere conatus est Aristot. 8. Physicor. tex. 54. & sequentibus. Quia primus motor, vnus tantum est: sed primus motor est Deus: ergo Deus est tantum vnus. Maior constat, quia tantum est vnium primum mobile, & vnus primus motus: ergo tantum est vnus primus motor. Quæ ratio amplius declarat ex his quæ ipse tradit in 12. Met. tex. 44. vbi ostendit tot esse intelligentias mouentes quot sunt cæli mobiles; & consequenter iuxta ordinem & dignitatem mobilitatis esse ordinem mouentium; sicut ergo inter corpora mobilia datur vnium supremum, ita & inter motores datur vnus tantum primus, & ille appellatur Deus. Hic discursus Arist. habet quidem tantam probabilitatè, quanta ex medio Physico, & motu sensibili haberi potest; tamen, vt sæpè in superioribus dixi, hæc media Physica minus efficacia sunt ad ea demonstranda quæ in Deo reperiuntur. Vnde, si, vt diximus, ex solo motu

motu physico non potest euidenter demonstrari Deum esse, multò minus poterit concludi esse tantum vnum. Primò igitur licet illo discursu concludatur, in hoc vniuerso esse tantum vnum primum motorem, non tamen simpliciter, quia ex motu demonstrari non potest, non esse aliud vniuersum, & aliud mobile æquè primum.

III. Deinde cum intelligentiæ non sint per se primò propter motum cæli, omnis ratio incinatio, quæ ex motibus cæli fit, ad numerum, ordinem, & nobilitatem intelligentiarum inferendam, est valdè infirma coniectura, vt idemmet Aristoteles vidit, & infra iterum dicemus agètes de aliis spiritualibus substantiis: ergo vnitas Dei non satis potest ex vnitate primi motus cælorum demonstrari; nam supra illù motorem possunt esse aliæ superiores substantiæ. Imò iuxta veriorē sententiā, etiā philosophicā, proximus motor primi cæli non est Deus: ex ordine autem motuum ad summum concludi potest, illum proximum motorem primi orbis esse vnum tantum, esse què nobiliorē inferiorum orbium motoribus. Quòd verò vltra illum non sint alia nobiliora entia, aut quod non sint multa, sed vnum tantum, non potest ex illo motu demonstrari. Quamquam neq; etiā possit ex physico motu aliquo amplius colligi, quàm vnum primum motorem. Vnde ex illo discursu saltem sumi potest, ordinem rerum & motuum vniuersi indicare vnitatem potius, quàm pluralitatem Dei. Sumitur etiā argumentum proportionale, quod sicut omnes motus physici ad vnum primum motorem reducuntur, ita omnia entia ad vnum primum principium & causam, quam appellamus Deum.

Secunda ratio probabilis.

IV. **H**ic accedit alia ratio, quam tetigit Aristoteles in fine lib. 12. Metaph. vbi cum intulisset contra Pythagoricos quod poneret multa principia prima, addit; *At entia nolunt male gubernari, non est bonum pluralitas principiorum. Vnus ergo princeps.* Quam rationem sic proponit Diuus Thom. 1. contra Gent. cap. 43. rat. 3. Quod sufficienter fit vno posito, melius est per vnum fieri, quàm per multa: sed, rerum ordo est, sicut melius potest esse: non enim potentia agentis primi deest perfectioni rerum: optimus autem ordo est per reductionem ad vnum: ergo, &c. Quæ ratio est quidem bona coniectura, non potest tamen esse conuincens demonstratio, quia esse Dei non est propter vniuersum, nec propter optimum ordinem, aut gubernationē eius, sed est per se ob intrinsecam necessitatem essendi quæ ex se habet. Quamuis ergo ordo & regimen vniuersi non requirat plura principia prima, tamen si alium de non repugnare esse plures Deos, inde concludi non posset illos non esse, quia dici posset esse ex se & propter se, etiā iam ad regimen vniuersi vnus sufficeret. Sicut de multitudine personarum in vna diuinitate nos dicimus, per se quidem non fuisse necessariā ad creationem vniuersi, nihilominus tamen ex intrinseca necessitate, & infinitate, dari in Deo multitudinem personarum, non propter aliud, sed propter se.

V. Quocirca ex solis effectibus Dei non videtur posse immediatè demonstratiuè concludi esse tantum vnum Deum, sed solum quasi negatiuè, ex illis non ostendi, nisi vnum Deum, quia vnus ad omnia sufficit: non tamen hoc satis est ad positiuè demonstrandam vnitatem Dei, sed oportet ostendere repugnare diuinam naturam multiplicari. Vnde, quia hoc

A non videtur ex effectibus colligi, inde quidam Theologi sumserunt occasionem negandi, posse hoc demonstrari ratione naturali, quia ratio naturalis solum ex effectibus sumi potest. Sicut in exemplo dicto de Trinitate personarum, ex effectibus naturalibus ostendi potest ad illos non esse necessariam multitudinem personarum in primo principio, inde tamen non rectè concluderetur talem multitudinem in re non esse. Sed hæc scientia meritò ab aliis Theologis reicitur: eadem enim est ratio de esse, & de vnitate Dei: vnde sicut illa demonstrari potest, ita & hæc. Et præterea, quamuis demus ex effectibus immediatè non concludi, Deum esse tantum vnum, mediatè tamen concludi potest, quia nimirum ex effectibus demonstratur de Deo aliqua proprietates, ex qua concludi potest, repugnare etiam haberi talem proprietatem multiplicari. Hæc autem proprietates præcipuè ac maximè est esse ens per se necessarium.

Tertia ergo ac præcipua ratio sic formari potest, Deus est ens per se necessarium, vt ex communi notione Dei constat, & ex supra dictis: sed entī necessario repugnat multiplicari: ergo & Deo.

Dicetur fortasse ens ita per se necessarium, vt sit profusum productum, nō posse multiplicari, & hoc ad summum probari ex superius dictis: ens autem simpliciter necessarium per productionem vnus ab alio non repugnare multiplicari, quia est vnum sit ab alio, si hoc ex necessitate producat, & illud ex necessitate producat, vtrumq; erit ens necessariū: hoc autem satis esse, vt detur pluralitas Deorum. Nam, si tale ens ex necessitate productum ab alio, sit infinitè perfectum, sicut illud, tam erit Deus sicut illud: non est autem demonstratum esse impossibile, huiusmodi ens dicto modo produci. Nam, licet demus Deum non producere necessitate naturæ inferiora entia, quod infra probabimus, tamen quod alio quod sibi æquale non possit necessitate naturæ producere, quasi ex naturæ secunditate, neq; ex Dei libertate, quæ satis exerceat circa inferiora entia, neque ex alio capite videri potest demonstrabile. Et confirmatur, quia secundum fidem nostram vna persona diuina necessitate naturæ producit aliam, cur ergo non poterit vnus Deus necessitate naturæ producere alium? Nā rationes quibus hoc probari solet,

C in illo mysterio deficiunt, & enervari videntur. Vt, v. g. solet id probari ex attributo summæ & infinitæ perfectionis, quia oportet aliquam perfectionem esse in producto, quæ non esset in producente, vel è contrario: & idè neuter esset infinitè perfectus, & consequenter neque esset Deus. Quæ ratio eadem applicari potest ad personas diuinas, & responsio, quæ in eis datur, potest in præsentī dari. Nam si illi duo dij excogitarentur essentialiter & quasi specie distincti, diceretur aliquam perfectionem esse formaliter in vno, quæ non esset formaliter in alio: eadem tamen esse eminenter in vnoquoque, id quæ satis esse ad infinitam perfectionem. Si verò excogitarentur isti dij eiusdem perfectionis, tūc negaretur, aliquam perfectionem esse in vno, quæ non esset in alio, quia in omnibus essent limiles: & ita vnusquisque esset infinitè perfectus, quamuis singuli eorum non haberent omnes entitates indiuiduas talium perfectionum: hoc enim ad infinitatem intensiuam non est necessarium. Alia ratio sumi solet ex attributo simplicitatis, scilicet, quia tales dij conuenirent in genere, vel in specie, & consequenter different

Ochard. Gab. & alij in r.

D. Thom. 1. p. q. 11. art. 3. & 1. c. 1. c. 6. c. cap. 4. Durandus. Scot. & alij in r. d. 2. Mat. fil. q. 5.

VI.

VII.

etiam

etiam in specie, vel in individuo, & ita haberent in se compositionem ex gradu in quo conuenirent, & in quo differrent. Quæ ratio similiter potest in diuinis relationibus seu personis: illæ enim conueniunt in communi ratione relationis, & distinguuntur in propriis, sine compositione in re, quia illa conuenientia est tantum rationis: idem ergo dici possent in prædicta Deorum multiplicatione.

Questionis resolutio, propriaque demonstratio.

VIII.

Nihilominus dicendum est, ex vnitatem entis per se necessarij euidenter inferri vnitatem Dei: nam implicat contradictionem ens illud quod ex se est necessarium, producere aliud à se essentialiter distinctum, quod possit esse Deus. Repugnantia autem quæ in hoc inuoluitur, sumi facile potest ex dictis supra de vnitatem entis increati, nam est ferè eadem quæ in multiplicandis increatis entibus reperitur. Prima fit, quia necessarium esset tale ens esse productum per veram creationem, quamuis necessarium & æternam, quia esset productum ex nihilo: tota enim entitas talis entis tam quoad naturam, quam quoad personam esset ex se non ens, nisi ab alio Deo produceretur; & hoc est produci ex nihilo, quia nihil illius entis ad ipsius productionem supponitur: esset ergo tale ens verè creatum, non posset igitur esse Deus: nam hæc duo Deus, & creatum ens, inuoluunt in suis conceptibus primariam diuersitatem, vt ex dictis supra de prima diuisione entis facile constat. Et declaratur breuiter, quia conceptus verus Dei est conceptus entis summe perfecti, quo non potest excogitari maius, vt supra explicatum est: quolibet autem ente creato potest aliud maius excogitari; quia hoc ipsum, scilicet esse quid creatum, includit imperfectam originem, seu imperfectum modum habendi, vel recipiendi esse, quo facile potest alius nobilior intelligi verè, ac sine repugnantia vlla.

IX.

Secunda repugnantia est, quod ens increatum producat aliud essentialiter diuersum, & sibi æquale: nam hoc ipso quod habet essentiam, quæ esse non potest, nisi ab alio fieret seu produceretur, talis essentia est inferioris rationis & ordinis, quia esset essentia dependens & facta: essentia autem dependens, ex intrinseca ratione minus perfecta est quam essentia ex se independens. Vnde vterius fit, tale ens non posse esse infinitum in essentia, cum non sit æquale illi à quo productum est.

X.

Tertia repugnantia, quæ magis explicat præcedentes, quia vel tale ens esset in essentia dissimile, & quasi diuersum in specie: vel omnino simile & solum in individuo distinctum. Neutrum dici potest sine repugnantia: ergo. Prior pars de specifica diuersitate probari solet, quia non possunt dari duo entia specie diuersa æquæ perfecta: quod maxime videtur verum in entibus habentibus essentias summe perfectas, & includentibus in se omnem entis perfectionem, de quibus non potest concipi in quo sint dissimiles essentialiter, si vnumquodque talem habet essentiam quæ includat totam entis perfectionem. Sed hoc ipsum vrgentiùs declaratur, nam id quo constituitur essentialiter ens omnino increatum & improductum, oportet vt sit maxima perfectio simpliciter simplex, cum constituat ens summe perfectum, quod excogitari potest. Vel ergo talis perfectio inuenitur formaliter in alio ente productò, vel non. Si primum; ergo non est essentialiter diuer-

A sum, quia repugnat ens essentialiter distinctum, habere in se formaliter propriam differentiam constituentem aliud. Si secundum, ergo tale ens non est infinite perfectum, cum in se non habeat formaliter perfectionem illam summam & simpliciter simplicem, quæ aliud constituitur. Et inde etiam concludi potest, propriam rationem, & quasi differentiam vltimam essentialiter, constituentem illud ens productum, non esse perfectionem simpliciter simplicem, quia repugnet formaliter cum differentia propria alterius entis improducti. Atque ita non possent constituere ens summe perfectum essentialiter: nam constitui essentialiter, est constitui simpliciter in esse entis, & ideo intelligi non potest quod per differentiam quæ non sit perfectio simpliciter constituat ens simpliciter infinite perfectum. Tandem declaratur in hunc modum, nam si illa duo entia essent essentialiter diuersa, compararetur producens ad productum sicut principium, vel causa æquiuoca ad effectum: ergo necessarium esset totam perfectionem entis producti contineri altiori & eminentiori modo in producente, quia non contineretur formaliter, cum ponatur specie diuersum: ergo eminenter; ergo illud ens productum non posset esse infinite & summe perfectum, quia non potest tota perfectio talis entis eminentius in alio contineri, quia in ipsa summa & infinita perfectione includitur eminentissimus modus habendi illam.

B Probatur iam alterum membrum, scilicet, identitatem specificam cum numerali distinctione essentiarum esse impossibilem, in natura infinita. Primum, quia ostensum est supra essentiam entis increati esse essentialiter singularem, quia necessitas essendi ab intrinseco, non potest essentialiter conuenire nisi rei singulari: ergo impossibile est quod talis natura per aliquam productionem multiplicetur in individuo, quia inuoluit apertam contradictionem quod natura essentialiter singularis multiplicetur in individuo, seu per productionem siue quocunque alio modo. Secundò, quia impossibile est essentiam increatam & creatam suum productum, esse eiusdem speciei, quia sola hæc diuersitas essentialis est, nimirum quod altera essentia ex se talis est vt per se & sine productione vlla habeat suam entitatem actualem, & consequenter repugnet illi alteri illam habere: altera verò talis est vt non habeat suam entitatem actualem nisi ab alio: hæc enim tanta diuersitas in essentiis ipsis non potest intelligi cum specifica identitate. Huc accedunt alie rationes, quibus supra probatum non posse dari duo entia improducta solo numero diuersa, quia inuicem sese priuarent supremo dominio, & suprema potestate: illæ enim æquæ probant, etiam si talia entia suprema, & habentia essentias numero distinctas singantur cum dimanatione vnus ab alio. Atque hoc modo etiam esse attributo omnipotentie potest hæc vnitatem Dei comprobari. Et roborari etiam potest secunda ratio supra adducta ex Aristotele, sumpta ex monarchia vniuersi, quæ etiam vtitur Cypri. lib. de idolorum vanitate, quia si monarchia esse debet perfecta, vt in supremo principe esse oportet, non solum superfluum, sed etiam impossibile est, quod talis princeps habeat consortem, de quo satis in superioribus dictum est.

Vltimò facile est ex dictis explicare, quomodo hæc rationes ita sint efficaces ad probandam Dei vnitatem, vt tamen contra veritatem & personarum Trinitatem nihil obtent. Nam in primis personæ, quæ

XI.

Cyprius

XII.

Quomodo rationes esse vnitatem

quæ

Dei presu-
gnans, Trini-
tatem non
impugnet.

que in Trinitate producantur, non ex nihilo, sed de substantia diuina producuntur, quia non in essentia, specie aut numero diuersa, sed in eadem numero natura procedunt, atque subsistunt; & ideo neque creantur, neque sunt, neque dependent, sed altiori origine procedunt, quam naturalis ratio cognoscere valeat. Rursus hinc fit, vt persona procedens non sit essentialiter diuersa, à producta, quia licet altera producens sit, altera producta, neque aliter subsistere possint, tamen hæ proprietates non conueniunt illis ratione naturæ essentialis, sed ratione proprietatum personalium: vnde natura ipsa, neq; producta, neque procedit, sed in omnibus personis improducta est; quamuis in aliqua persona absque alterius communicatione sit, in aliis verò sit communicata per aliquam productionem. Quod non indicat diuersitatem in natura (sicut in diuersis diis argumentabamur) quia in diuinis personis eadem numero natura est, quæ in vtraque persona existit, in vna communicata per suppositi productionem, in alia ex se absque communicatione per aliquam originem talis personæ: & eadem natura postulat vtrumque existendi modum. At verò si vnus Deus ab alio procederet in distincta natura, necessariò altera natura esset independens, & altera pendens, quæ proprietates non tantum personales essent, sed etiam essentialis, quia non conuenient tantum personis, sed etiam naturis. Impossibile autem est vt naturæ habentes tales proprietates sint perfectione æquales imò necesse est vt illa quæ est dependens, sit imperfecta. Quod nõ habet locum in personis eiusdem nature, quia si natura est eadem numero, non potest esse magis, aut minus perfecta, & dummodo talis natura habeatur, æq; bonum est habere illam communicatam per aliquam productionem, ac habere illam sine origine.

XIII.

Ex quo etiam obiter intelligitur, rationem suprã factam de carentia perfectionis optimam esse contra distinctionem Deorum, non tamen contra distinctionem personarum. Nam si vnus Deus ab alio procederet in distincta natura, necessariò deesset productò perfectio aliqua pertinens ad essentiã reproducentis; & aliunde haberet imperfectiõem repugnantem perfectioni talis naturæ, nimirum esse creatum & dependens: at verò vbi origo est in eadem numero natura, nulla perfectio deesse potest quæ pertinet ad formalem constitutionem essentiæ; & ideo potest persona producta tam esse infinita sicut producens. Denique vltimum dilemma de distinctione specifica, vel indiuiduali cessat in productione distinctæ personæ eiusdem naturæ, quia talis persona producta non est Deus specie aut numero distinctus, sed idem numero Deus cum persona producente. Quod si illa interrogatio fiat de personis, vt personæ sunt, dicendum est personam, simpliciter loquendo, essentialiter constitui per naturam, & ideo personas illas, etiam simpliciter loquendo, non esse essentialiter diuersas. Imò nec quatenus personæ sunt, dici possunt habere distinctam essentiã, & consequenter, absolute loquendo, non possunt dici essentialiter distingui, quia essentialem distinctionem ab essentiã distincta sumi necesse est; essentiã autem absolute non dicitur de ratione personalis; etiamsi cum reduplicatione sumatur. Latius autem loquendo de ratione formali quæsi specifica, dici possunt illa tres personæ vt sic, seu tres relationes formaliter diuersæ secundum proprias rationes, in eis tamen vt sic non procedit argumentum

A factum de diuersis diis: quia in his esset absolute & simpliciter diuersitas essentialis in tota vtriusque entitate, quia natura in eis esset diuersa: at verò in personis eiusdem naturæ solum est distinctio in rationibus personalibus, in quibus tota perfectio naturæ intimè includitur, & ab illa habent infinitam perfectionem simpliciter. Sic igitur pro qualitate huius loci satis declaratum est, rationes factas & demonstrare optimè non posse esse distinctos Deos, & distinctioni personarum in eadem deitate nihil obstarè.

B Sed quæret aliquis, si est naturaliter euidentis vnum tantum Deum esse, quis fieri potuit, vt ferè omnes homines in eo fuerint errore versati, vt plures existimauerint esse Deos; imò (quod mirabilius est) quod bruta animalia, volucres, & serpentes, imò & lapides vt Deos adorant. Respondetur in primis, ferè omnes viros in Philosophia eruditos vnum tantum agnouisse Deum, vt de Socrate, Platone, Aristotele, Cicerone, & aliis constat; & de Pythagora, Sophocle, Euripide, & de Orpheo, & antiquis poetis refert latè Iulianus libro de Monarch. & in oratione Parcenetica, & Lactant. libro primo diuinarum. insitit. à capite quinto, & Arnob. libro tertio, contra Gent. Euseb. libr. ii. de præparat. Euangel. capit. 9. Tertull. in Apologet. cap. 10. 11. & 12. & Augustin. latè lib. 4. de Ciuit. Dei à principio vbi cap. 11. dicit, Philosophos ferè omnes de veritate Dei rectè sensisse, quamuis plures Deos vt virtutes, vel partes vnius Dei colerent. Quod significauit Paul. ad Roman. i. dicens de gentibus, *Cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt*, quia vel illum colebant vt animam mundi habentem in diuersis partibus eius diuersas virtutes, quas sigillatim eodem gradu honoris venerabantur: vel, quia licet vnum Deum cognoscerent, præferunt Philosophi (de quibus maxime videtur loqui Paulus) & existimationem plurimum Deorum, vulgi errorem esse non ignorant, quòd populari aut veteri consuetudine, vel mortuos quosdam homines, vel damones, deos appellabat, & vt tales venerabatur; non audebant autem veritatem profiteri, vt de Varrone indicat Augustin. dict. libro quarto, de Ciuit. cap. 31. Quocirca ex errore Gentilium in pluralitate Deorum nulli potest sumi argumentum, vt contraria veritas non censetur demonstrabilis naturali lumine: tum quia ille erat error vulgi ignorantis, quod humana opinione, & consuetudine ducebatur: tum etiam quia non satis constat quid nomen Dei intelligeret, nec an cognosceret aliquem Deum vt creatorem ac principium rerum, sed quamlibet superiorem causam aut virtutem, aut hominem insignem, Deum appellaret: quo autè sensu idola coleret, ad hunc locum non spectat. Dicitur est à nobis de eare tractando de imaginum adoratione in l. to. 3. p. disp. 54. sect. 8.